[image: image2.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ШАТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРОЕКТ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _______________________ №  ________                                                  с.Шатрово
Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории Шатровского муниципального округа Курганской области на 2025 год
В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Решением Думы Шатровского муниципального округа от 26 апреля 2022 года № 250 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории Шатровского муниципального округа Курганской области», Администрация Шатровского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории Шатровского муниципального округа Курганской области на 2025 год, согласно приложения к настоящему постановлению.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Шатровского муниципального округа - руководителя отдела по развитию территории, жилищно-коммунальному хозяйству и строительству Администрации Шатровского муниципального округа.
Глава Шатровского

Муниципального округа                                                                                                  Л.А. Рассохин

Курганской области

Приложение

к постановлению Администрации

Шатровского муниципального округа Курганской области

от ___________________________ № _____

«Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории Шатровского муниципального округа Курганской области на 2025 год»
Раздел I. Анализ текущего состояния осуществления вида муниципального контроля
Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2021 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории Шатровского муниципального округа Курганской области (далее – муниципальный контроль).
Несоблюдение подконтрольными лицами обязательных требований законодательства о теплоснабжении может повлечь за собой нарушение обязательных требований. Для обеспечения состояния безопасности охраняемых законом ценностей, снижения причинения вреда жизни, здоровью граждан, либо к угрозе причинения вреда, необходимо стремиться к росту числа законопослушных подконтрольных лиц и повышению уровня их правовой грамотности.
Проведение профилактических мероприятий, направленных на соблюдение подконтрольными лицами обязательных требований законодательства о теплоснабжении будет способствовать повышению их ответственности, а также снижению количества совершаемых нарушений.
Раздел II. Цели и задачи реализации программы профилактики рисков причинения вреда
1. Предметом муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств является соблюдение единой теплоснабжающей организацией в процессе реализации мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения в Шатровском муниципальном округе, необходимых для развития, обеспечения надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения и определенных для нее в схеме теплоснабжения, требований Федерального закона от 27.07.2010г. № 190-ФЗ «О теплоснабжении» и принятых в соответствии с ним иных нормативных правовых актов, в том числе соответствие таких реализуемых мероприятий схеме теплоснабжения.
2. Цели реализации программы:
- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;

- устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

- создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

3. Задачи реализации программы:

- снижение риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

- формирование единого понимания обязательных требований у всех участников контрольной деятельности;

- повышение квалификации подконтрольных субъектов контрольного органа;

- взаимодействие контрольного органа с контролируемыми лицами, в том числе проведение профилактических мероприятий, предоставление необходимой информации контролируемым лицам.
Раздел III. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

При осуществлении администрацией муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств могут проводиться следующие виды профилактических мероприятий:
- информирование;
- обобщение правоприменительной практики;

- объявление предостережений;

- консультирование;

- профилактический визит.
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Содержание мероприятия
	Срок реализации

мероприятия
	Ответственный исполнитель

	1.
	Информирование
	Размещение и поддержание в актуальном состоянии сведений, предусмотренных частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», на официальном сайте органов местного самоуправления Администрации Шатровского муниципального округа Курганской области, в средствах массовой информации, в личных кабинетах контролируемых лиц в государственных информационных системах (при их наличии)
	Постоянно
	Ведущий специалист отдела по развитию территории жилищно-коммунальному хозяйству и строительству Администрации Шатровского муниципального округа

	2.
	Консультирование
	Осуществляется в устной форме по телефону, посредством видео- конференц-связи (при наличии технической возможности), на личном приеме, либо в ходе проведения профилактических мероприятий, контрольных мероприятий контрольных мероприятий и не должно превышать 15 минут, либо в письменной форме
	В течение года мере поступления обращений
	Ведущий специалист отдела по развитию территории жилищно-коммунальному хозяйству и строительству Администрации Шатровского муниципального округа

	3.
	Объявление предостережений
	Объявление предостережений контролируемым лицам для целей принятия мер по обеспечению соблюдения обязательных требований
	В течение года (при наличии оснований)
	Ведущий специалист отдела по развитию территории жилищно-коммунальному хозяйству и строительству Администрации Шатровского муниципального округа

	4.
	Профилактический визит
	Проводится в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи. В ходе профилактического визита может осуществляться консультирование
	В течение года по мере поступления сведений о нарушениях обязательных требований
	Ведущий специалист отдела по развитию территории жилищно-коммунальному хозяйству и строительству Администрации Шатровского муниципального округа

	5.
	Обобщение правоприменительной практики
	Подготовка доклада, содержащего результаты обобщения правоприменительной практики посредством сбора и анализа данных о проведенных мероприятиях и их результатах, в том числе анализа выявленных в результате проведения муниципального контроля нарушений обязательных требований контролируемыми лицами
	Ежегодно
	Ведущий специалист отдела по развитию территории жилищно-коммунальному хозяйству и строительству Администрации Шатровского муниципального округа

Раздел IV. Показатели результативности и эффективности программы
4. Оценка результативности и эффективности осуществления муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств осуществляется на основании статьи 30 Федерального закона от 31.07.2020г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
Показателями результативности и эффективности программы являются:

- полнота информации, размещенная на официальном сайте администрации Шатровского муниципального округа в сети «Интернет»;
- формирование ответственного, добросовестного, правового поведения контролируемых лиц и единого понимания обязательных требований у всех участников контрольной деятельности;

- предотвращение нарушений обязательных требований и снижение рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

- снижение количества однотипных и повторяющихся нарушений одним и тем же подконтрольным субъектом.

5. Ключевые показатели вида контроля и их целевые значения, индикативные показатели для муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств утверждаются решением Думы Шатровского муниципального округа.
Управляющий делами – руководитель аппарата

Администрации Шатровского

муниципального округа                                                                                                  Т.И. Романова

СПРАВКА-РАССЫЛКА

к постановлению Администрации Шатровского муниципального округа

«Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории Шатровского муниципального округа Курганской области на 2025 год»

Разослано:            1.  Организационный отдел  -  1
                              2.  Отдел правовой и кадровой работы - 1
3. Отдел по развитию территории, ЖКХ и строительству – 1

4. Официальный сайт  – 1

5. Прокуратура Шатровского района – 1
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

к постановлению Администрации Шатровского муниципального округа

«Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории Шатровского муниципального округа Курганской области на 2025 год»

ПРОЕКТ ВНЕСЕН:

И. о.  заместителя Главы Шатровского

муниципального округа Курганской области-

руководителя отдела по развитию территории,

жилищно-коммунальному хозяйству и

строительству Администрации Шатровского

муниципального округа                                                                                          Е.А. Хандорина

ПРОЕКТ ПОДГОТОВЛЕН:

Ведущий специалист отдела по развитию

территории жилищно-коммунальному хозяйству

и строительству Администрации Шатровского

муниципального округа                                                                                           Д.Г. Бородина

ПРОЕКТ СОГЛАСОВАН:

Главный специалист отдела правовой и кадровой

работы аппарата Администрации Шатровского

муниципального округа                                                                                           О.А. Ядрышникова

Руководитель организационного отдела

аппарата Администрации Шатровского

муниципального округа                                                                                           В.И. Белоногова

Управляющий делами – руководитель аппарата

Администрации Шатровского

муниципального округа                                                                                           Т.И. Романова

[image: image1]